GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 6840/2025 | PROCESSO Nº 158755/2025

Araucária, 27 de novembro de 2025.
Ao Senhor
Gilmar Carlos Lisboa
Vereador
Câmara Municipal
Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Processo nº 158755/2025

Em  resposta  ao  Processo  nº  158755/2025,  encaminhado  por  Vossa  Excelência,  informamos  que,
conforme as informações fornecidas pela Secretaria Municipal de Segurança Pública, até o momento,
não  havia  previsão  orçamentária  ou  planejamento  anterior  para  a  aquisição  dos  equipamentos.
Contudo,  a  demanda  já  foi  incluída  no  planejamento  atual,  estando  contemplada  no  processo
administrativo nº 153375/2025, que trata dos estudos técnicos para futura aquisição.
Atualmente, o processo encontra-se na fase de planejamento da licitação, com elaboração do Estudo
Técnico Preliminar, Mapa de Riscos e Termo de Referência, conforme a Lei Federal nº 14.133/2021. A
etapa seguinte, de abertura do certame, dependerá da disponibilidade orçamentária e da finalização
dos estudos.
No que se refere ao quantitativo de agentes equipados, ainda não houve aquisição ou distribuição de
microcâmeras, razão pela qual nenhum servidor encontra-se operacionalmente equipado.
Quanto ao tratamento dos dados, os procedimentos definitivos, incluindo armazenamento, prazo de
guarda,  acesso  e  mecanismos  de  segurança,  serão  definidos  no  Termo  de  Referência,  em
conformidade  com  a  Lei  Geral  de  Proteção  de  Dados  e  com  as  diretrizes  internas  de  segurança  da
informação.  De  forma preliminar,  prevê-se  armazenamento  seguro,  controle  de  acesso  e  trilhas  de
auditoria.
Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

LUIZ HENRIQUE OZORIO VICENTE
SMEAL - SECRETÁRIO

Processo nº 158755/2025

DESPACHO

À CMA - GABINETE GILMAR LISBOA

Encaminho resposta ao requerimento 91/2025

Araucária, 28/11/2025 08:38

JOAO GABRIEL DOS SANTOS AVILA
CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO